TÒA ÁN NHÂN DÂN

TỈNH BẾN TRE

Số: 297/2020/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bến Tre, ngày 03 tháng 11 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

GIẢI QUYẾT VIỆC KHÁNG CÁO ĐỐI VỚI

QUYẾT ĐỊNH ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN  DÂN SỰ

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

Với Hội đồng phúc thẩm gồm có:

Thẩm phán - Chủ tọa phiên họp: Ông Phạm Kim Của

Các Thẩm phán:   Ông Phạm Văn Ngọt

                           Bà Nguyễn Thị Ngọc Hương

Tại Quyết định đình chỉ giải quyết vụ án dân sự sơ thẩm số 152/2020/QĐST-

DS ngày 12 tháng 8 năm 2020 của Tòa án nhân dân huyện T, tỉnh Bến Tre.

Toà án nhân dân huyện T đã căn cứ vào  các Điều 48, 217, 218, 219 và khoản 2

Điều 273 của Bộ luật Tố tụng dân sự, quyết định đình chỉ giải quyết vụ án dân sự về

việc “Tranh chấp quyền sử dụng đất” giữa:

- Nguyên đơn: Nguyễn Thanh V, sinh năm 1950;

Địa chỉ: số 6/9, ấp T, xã B, huyện T, tỉnh Bến Tre.

- Bị đơn: Trần Thị R, sinh năm 1951;

Địa chỉ: số 112/6, ấp T, xã M, huyện T, tỉnh Bến Tre.

- Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan:

1. Nguyễn Thanh M; Địa chỉ: số 6/9, ấp T, xã M, huyện T, tỉnh Bến Tre.

2. Đặng Trường B, sinh năm 1975;

3. Trần Thị Thanh T, sinh năm 1974;

Cùng địa chỉ: số 112/6, ấp T, xã M, xã M, huyện T, tỉnh Bến Tre.

Tại đơn kháng cáo đề ngày 17/8/2020 của ông Nguyễn Thanh V, với lý do, sau

khi ông rút đơn khởi kiện theo biên bản hòa giải ngày 10/8/2020, Tòa án nhân dân

huyện T ra quyết định đình chỉ giải quyết vụ án ngày 12/8/2020 thì ông phát hiện phía

bà R tháo dỡ trụ ranh, không thực hiện đúng biên bản hòa giải của Tòa án ngày

10/8/2020, ông yêu cầu bà R khôi phục lại nhưng bà không thực hiện.

XÉT THẤY:

Sau khi thụ lý vụ án, Tòa án nhân dân huyện T tiến hành thu thập chứng cứ để

2

giải quyết vụ án. Tại biên bản xem xét thẩm định tại chỗ ngày 10/8/2020 giữa nguyên

đơn ông Nguyễn Thanh V với bị đơn bà Trần Thị R đã thỏa thuận giải quyết nội dung

vụ án, nên ngày 11/8/2020 nguyên đơn ông Nguyễn Thanh V đã có đơn xin rút đơn

khởi kiện đối với bị đơn bà Trần Thị R. Xét thấy, việc rút đơn khởi kiện của ông V là

hoàn toàn tự nguyện, không trái đạo đức xã hội, nên Tòa án nhân dân huyện T căn cứ

điểm c khoản 1 Điều 217 Bộ luật Tố tụng dân sự để đình chỉ giải quyết vụ án là đúng

quy định của pháp luật.

Việc ông V cho rằng, sau khi có Quyết định đình chỉ giải quyết vụ án của Tòa

án nhân dân huyện T thì bà R không thực hiện đúng sự thỏa thuận theo biên bản xem

xét thẩm định tại chỗ ngày 10/8/2020 làm ảnh hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp

của ông, thì ông được quyền khởi kiện bà R tại Tòa án nhân dân có thẩm quyền giải

quyết theo quy định tại khoản 1 Điều 218 Bộ luật Tố tụng dân sự.  Do đó, kháng cáo

của ông V là không có căn cứ để chấp nhận.

Căn cứ vào Điều 314 Bộ luật Tố tụng Dân sự,

QUYẾT ĐỊNH:

1. Giữ nguyên Quyết định đình chỉ giải quyết vụ án số 152/2020/QĐST-DS ngày

12/8/2020 của Tòa án nhân dân huyện T, tỉnh Bến Tre.

2. Án phí dân sự phúc thẩm: Do kháng cáo không được chấp nhận nên ông

Nguyễn Thanh V phải chịu án phí phúc thẩm, nhưng do ông V là người cao tuổi nên

được miễn án phí theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 12 Nghị quyết số

326/2016/NQ-UBTVQH14 ngày 30/12/2016 của Ủy ban Thường vụ Quối hội.

Nơi nhận:
- VKSND tỉnh Bến Tre;

- TAND huyện T;

- Các đương sự;

- Lưu.

TM. HỘI ĐỒNG PHÚC THẨM

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

Phạm Kim Của